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På tal om jordbruk och fiske – fördjupning om aktuella frågor 

2025-03-19 

Vi åt mer kött, ägg och 
mejeriprodukter 2024 men en 
minskad andel kom från Sverige  

• Produktionen av nötkött, griskött och matfågel ökade 2024 medan den 

minskade av får- och lammkött, ägg och mejeriprodukter. 

• Importen ökade av alla animalieprodukter utom matfågel medan exporten 

minskade inom samtliga sex studerade sektorer. 

• Konsumtionen ökade av alla animalieprodukter utom får- och lammkött. 

• Den svenska försörjningsgraden backade för alla sektorer utom matfågel. 

Bakgrund och avgränsningar 
Jordbruksverket beräknar årliga marknadsbalanser som visar utvecklingen av 

produktion, import, export, totalkonsumtion och försörjningsgrad för animaliska 

livsmedel. De sektorer vi följer är griskött, nötkött, matfågel, får- och lammkött, 

ägg, mejeriprodukter, hästkött och viltkött. För de fyra största köttslagen och ägg 

beräknar vi även kvartalsvisa marknadsbalanser. Syftet med dessa beräkningar är 

att ge en övergripande bild av den historiska utvecklingen inom det djurbaserade 

lantbruket. Med jämna mellanrum analyserar vi utvecklingen i form av 

pressmeddelanden, blogginlägg och rapporter.  

Den här rapporten beskriver och analyserar utvecklingen för samtliga ovan nämnda 

sektorer utom hästkött och viltkött. Rapporten inleds med en allmän genomgång av 

marknadsutvecklingen följt av kapitel om varje sektor. Vi avslutar med en analys 

av matprisernas utveckling samt ett framåtblickande resonemang om jordbrukets 

värdeutveckling och förutsättningar.  

Sammanfattning av marknadsutvecklingen 
Ur ett svenskt perspektiv var utvecklingen inte enbart positiv för de flesta 

animalisesektorer 2024, vilket framgår av grafen nedan. Produktionen ökade 

förvisso i tre av sex sektorer, men ökningen av nötköttsproduktionen har lett till ett 

minskat antal nötkreatur på svenska gårdar som bedöms minska produktionen 

under 2025. Importen ökade överlag medan exporten minskade. Vi åt mer av 

samtliga animalieprodukter men samtidigt sjönk den svenska försörjningsgraden av 

dessa, undantaget matfågel.    
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Figur 1 Förändringar i marknadsbalanserna för animalieprodukter 2024/2023 

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Matfågelsektorn uppvisar den mest positiva utvecklingen 2024, såväl produktion 

som konsumtion och försörjningsgrad ökade. Den totala importen av matfågel 

minskade förra året men det skedde också en förändring i inflödet där framför allt 

importen från Polen ökade, med 20 procent, samtidigt som vi köpte mindre 

matfågel från Tyskland och Danmark.   

Sommaren 2023 gav dålig skörd och foderbrist på sina håll, vilket tvingade en del 

producenter med nötkreatur att minska antalet djur på sina gårdar. Svag tillgång 

på foder i kombination med snabba kostnadsökningar under 2023 – 2024 ledde till 

att färre kalvar föddes 2024 och det har visat sig i form av viss knapphet på nötkött 

i butik under inledningen av 2025. Bristen alldeles efter jul och nyår kan också ha 

påverkats av att fler helgdagar än normalt inföll på vardagar, vilket minskade 

slakten.  

Invägningen av mjölk minskade med 0,7 procent 2024. Det senaste halvåret har 

mjölkbönderna fått flera prishöjningar som gynnat lönsamheten och framtidstron 

hos svenska mjölkföretag. En mjölkproducent i Sverige får idag nästan 68 procent 

mer betalt för mjölken än i början av 2021, emellertid har priserna även sjunkit 

tidvis under perioden. Prisuppgången beror både på stigande kostnader de senaste 

åren och på minskad global produktion. De höga priserna leder förhoppningsvis till 

ökad investeringstakt och invägning av mjölk framöver.     

Produktionen av får- och lammkött har minskat kraftigt, med nästan 12 procent 

2024 jämfört med 2023 och med 19 procent i januari 2025 jämfört med januari 

2024. En orsak till minskad produktion är bristande lönsamhet hos producenterna, 

som bland annat kan kopplas till att sektorn har en alltjämt småskalig struktur. 

Låga volymer påverkar även slakteriernas intresse av att ta emot får och lamm, 

eftersom det betyder att anläggningen måste ställa om oftare. Importkonkurrens 

och rovdjursattacker påverkar också sektorn negativt.  



 

3 

Grisföretagarna i Sverige har haft en relativt stabil marknadssituation. Antalet 

grisar har minskat under flera år i flera stora grisländer inom EU som Sverige 

traditionellt importerar ifrån, som Tyskland och Danmark, vilket minskat trycket på 

Sveriges gränser. Eftersom Sverige har en liten export av griskött och säljer det 

mesta på hemmamarknaden, så är vi mindre känsliga för globala svängningar. Det 

pris som svenska grisproducenter får vid försäljning till slakteriet har legat stabilt 

på en relativt hög nivå sen hösten 2022, samtidigt som priset i många EU-länder 

varierat kraftigt. 

Sverige har drabbats av flera allvarliga sjukdomar hos värphöns de senaste åren; 

fågelinfluensa 2021, salmonella 2023 och ett mindre utbrott av Newcastlesjuka 

2024. Eftersom både utbrottet av fågelinfluensa och av salmonella skedde på en 

stor anläggning så har det tagit tid att sanera stallarna samt sätta in nya höns. I 

slutet av 2024 var verksamheten i full gång igen efter salmonellautbrottet. Dessa 

störningar har gett djupa avtryck i marknadsbalansen. Den minskade produktionen 

har lett till brist på svenska ägg, vilket också märkts av i butik, och den har 

tillfälligt ersatts med ökad import vilket också syns genom en försämring av den 

svenska försörjningsgraden.  

Vad är svensk försörjningsgrad?  
Den svenska försörjningsgraden1 för ett livsmedel är ett mått på vår kapacitet att 

tillgodose efterfrågan i landet med inhemskt producerade livsmedel under en 

period, vanligtvis ett år. Vi tar fram måttet genom att dividera svensk produktion 

med svensk totalkonsumtion av ett livsmedel under det givna året. Måttet indikerar 

också hur svensk konkurrenskraft och import utvecklats över tid.   

Indikatorns storlek, såväl bakåt i tiden som framöver, påverkas starkt av händelser i 

omvärlden. Det kan handla om utbrott av djursjukdomar som minskar 

produktionen, extremväder som påverkar pris och tillgång på foder, förändringar i 

jordbrukspolitiken samt geopolitiska kriser som hämmar och fördyrar lantbrukets 

insatsvaror – som bränsle, konstgödsel och foderprodukter. För att jordbruket i 

Sverige ska kunna producera livsmedel krävs oftast importerade insatsvaror som 

konstgödsel, bekämpningsmedel, foder och bränsle. Vi är dessutom beroende av 

importerade maskiner och reservdelar. Utan dessa logistikflöden skulle den 

svenska jordbruksproduktionen vara betydligt lägre. Detta är viktigt att ha med sig 

detta när vi tolkar indikatorns utveckling.  

I Sverige använde vi längre tillbaka i tiden det från engelskans ”self-sufficiency 

degree” direktöversatta begreppet självförsörjningsgrad för att beskriva 

indikatorn. På grund av den starka associationen till beredskapstider samt att det 

lilla ordet ”själv” signalerar att vi är oberoende av import för att producera 

livsmedlet i fråga, bytte vi till svensk marknadsandel strax efter 

                                                      
1 Tidigare har Jordbruksverket benämnt denna indikator som ”svensk marknadsandel”. 

Anledningen till omformuleringen är att ”svensk försörjningsgrad” mer precist beskriver vad 

som mäts. Försörjningsgraden ska inte blandas ihop med försörjningsförmågan, vilket vi 

använder när vi beskriver Sveriges beredskap.  
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millenniumskiftet. Detta begrepp hängde kvar till 2015. Att vi övergav svensk 

marknadsandel beror på att måttet faktiskt inte visar andelen svenskt på 

marknaden, eftersom en del av vår produktion exporteras. Marknadsandel används 

dessutom ofta för att beskriva ett företags andel av marknaden, eller hur stor andel 

av försäljningen som består av ett varumärke. Det måttet faktiskt visar är den 

förmåga vi haft under ett givet år att tillgodose efterfrågan med svenska livsmedel 

– om vi inte haft någon export. Därför bestämde vi oss för att kalla det för svensk 

försörjningsförmåga, ett begrepp som dominerat i vår kommunikation de senaste 

tio åren. På sistone har emellertid försörjningsförmåga använts flitigt i 

beredskapssammanhang, i en bredare mening som inkluderar vår tillgång på 

insatsvaror och inte är kopplad till var befolkningen föredrar att äta utan vad de 

måste ha för att överleva. Därför har Jordbruksverket nyligen landat i ett fjärde 

begrepp som är svensk försörjningsgrad. Nu får vi återigen en god 

samstämmighet med det engelska uttrycket ”self-sufficiency degree”. Att inkludera 

”grad” i begreppet visar att det handlar om en andel.  

Vi har varierande möjlighet att beräkna försörjningsgraden för ett livsmedel. För 

kött räknar vi om importen och exporten av köttvaror med olika förädlingsgrad till 

slaktad vikt, så att det är möjligt att jämföra med produktionen som beräknas i 

slakteriledet. Vi inkluderar emellertid inte kött i livsmedel där andra ingredienser 

dominerar, till exempel skinka i frysta pajer och pizzor. För ägg räknar vi om 

utrikeshandeln med äggprodukter såsom torkad äggula och albumin till 

skaläggsekvivalenter, eftersom produktionen anges i form av färska ägg. 

Mejeriprodukter som ost och mjölkpulver konverteras till mjölkekvivalenter. För 

att göra alla dessa omräkningar använder vi oss av fasta schablontal. 

Den svenska försörjningsgraden backade 2024 
Den svenska försörjningsgraden för animaliska livsmedel backade förra året, 

undantaget matfågel där den stärktes något. Nedgången var störst för får- och 

lammkött samt för ägg. Fallet från 95,0 till 87,3 procent för ägg är starkt kopplat 

till utbrottet av salmonella 2023 och den tid det tagit att sätta in nya värphöns på 

den drabbade anläggningen. För får- och lammkött handlar det om en kraftigt 

minskad svensk produktion. Att försörjningsgraden sjönk för gris- och nötkött trots 

ökad produktion beror på att nettoimporten ökade mer än vad produktionen ökade.  
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Figur 2 Utveckling av försörjningsgraden för animaliska livsmedel 

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Tabell 1 Detaljerad statistik om utveckling av försörjningsgraden 1995 - 2024 

År Griskött Nötkött Får- och 
lammkött 

Matfågel Ägg Mjölk-
ekvivalenter 

1995 97,6% 88,5% 55,2% 104,0% 98,7% 112,4% 

2000 87,1% 75,0% 46,6% 87,5% 94,1% 108,5% 

2005 84,9% 59,0% 38,3% 74,9% 92,8% 101,4% 

2010 75,7% 57,5% 37,2% 70,6% 89,0% 76,7% 

2015 69,7% 52,0% 29,7% 66,4% 91,2% 77,1% 

2016 69,9% 51,0% 27,3% 67,4% 94,1% 74,5% 

2017 73,0% 52,7% 27,5% 67,9% 93,3% 74,0% 

2018 75,5% 54,9% 29,6% 69,5% 92,5% 72,1% 

2019 76,5% 55,6% 30,2% 71,6% 97,2% 70,4% 

2020 80,3% 59,9% 29,3% 76,4% 97,5% 70,1% 

2021 82,6% 57,7% 30,4% 75,8% 88,2% 72,5% 

2022 82,3% 55,7% 28,3% 73,1% 100,3% 72,2% 

2023 82,5% 57,6% 28,4% 71,1% 95,0% 74,4% 

2024 81,3% 56,8% 25,3% 71,5% 87,3% 70,7% 

24/23 -1,5% -1,5% -11,1% 0,6% -8,1% -5,0% 

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Ökad konsumtion av kött, ägg och mejeriprodukter 
Totalt ökade köttkonsumtionen med 2,1 procent förra året och landade återigen 

över 80-kilosstrecket uttryckt i kilo per capita, ökningen avser alla köttslag utom 

får- och lammkött samt övrigt kött. För att översätta totalkonsumtionen som 

uttrycks i slaktad vikt till konsumtion på tallriken, är tumregeln att halvera siffran. 

Alltså låg vår verkliga konsumtion runt 40 kg per capita. Uttryckt som 

mjölkekvivalenter ökade konsumtionen av mejeriprodukter med 4,3 procent men 

https://jordbruksverket.se/mat-och-drycker/hallbar-produktion-och-konsumtion-av-mat/konsumtion-av-kott
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inom gruppen finns stor variation, till exempel drack vi mindre mjölk och åt mer 

ost. Vår konsumtion av ägg ökade med 5,4 procent.   

Tabell 2 Utveckling av konsumtionen av kött, mejeriprodukter och ägg 2016 - 2024 

kg/capita 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 24/23 

Griskött 33,5 32,8 32,5 30,5 29,6 29,3 29,4 28,0 28,6 2,2% 

Nötkött 25,9 24,9 24,5 24,4 22,7 22,6 23,1 22,8 23,2 2,1% 

Matfågel 23,6 23,3 22,2 22,4 21,8 23,1 23,0 23,5 24,1 2,7% 

Får- o lammkött 1,9 1,9 1,9 1,7 1,7 1,5 1,6 1,6 1,6 -1,2% 

Övrigt kött 3,4 3,4 3,4 3,5 3,6 3,6 3,2 3,0 3,0 -1,0% 

Totalt kött 88,3 86,3 84,4 82,5 79,3 80,0 80,3 78,8 80,5 2,1% 

Förändr. f.g. år 0,4% -2,2% -2,2% -2,3% -3,8% 0,9% 0,3% -1,9% 2,1% 

 

Ägg 14,9 14,6 15,0 15,0 14,8 13,9 14,7 13,3 14,0 5,4% 

Mjölk 78,1 75,5 71,2 68,4 67,7 65,8 64,0 62,6 61,5 -1,8% 

Ost 19,8 18,9 19,0 19,1 19,7 19,5 19,0 19,3 21,1 9,3% 

Mjölkekvivalenter 368,8 378,3 375,9 373,5 382,1 368,3 365,0 359,4 347,7 4,3% 

Källa: Jordbruksverket 

Kött och mejeriprodukter som ost och smör är förhållandevis dyra livsmedel, så 

hur kommer det sig att vi äter mer av dessa i ekonomiskt tuffa tider med stigande 

matpriser och en arbetslöshet som i början av 2025 passerade 9 procent?  

• Vegotrenden har successivt fått mindre utrymme i vad som styr våra inköp. 

Detta framgår av flera mätningar, bland annat en som Axfood genomförde 

förra året. De flesta trender har en het fas som avtar över tid. En del av de 

vegetariska råvaror och recept som svenskarna provat sen vegotrenden fick 

rejäl fart runt 2016 – 2017 har fått en given plats i vår vardagsmat, medan 

annat fått lämna varukorgen och köket.  

• Konsumenterna värnar idag allt högre om att handla svenskt och 

närproducerat och då kan valet landa på köttfärs från kommunen man bor i 

snarare än importerad sojafärs.  

• Det är inte bara kött som ökat i pris, även andra livsmedel har blivit dyrare 

och då kanske inte alltid alternativen till kött upplevs som mer prisvärda.  

• Även om matpriserna fortsätter att stiga så har nog många konsumenter 

vant sig vid den högre prisnivån, dessutom sjönk räntorna samtidigt som 

inflationstakten avtog under 2024. Allt är relativt, så de positiva tecken 

som dök upp förra året kan ha väckt vår lust att unna oss mer av de lite 

dyrare livsmedlen – även om vi nu ser att matprishöjningarna får ny fart.   

• Beredskapsperspektivet tar stor plats i dagens samhälle, vi strävar efter en 

livsmedelsproduktion som klarar kriser och ett minskat beroende av 

import. Många medborgare kan ha snappat upp att svenska lantbruksdjur 

har en viktig roll i en robust svensk livsmedelsproduktion. 

• Andra faktor som kan ha bidragit till en ökad köttkonsumtion på 

marginalen är turism och gränshandel. Under maj – juli 2024 ökade till 

exempel antalet utländska turister i Sverige med 7 procent jämfört med 

https://livsmedelsnyheter.se/2024/03/19/vegobarometern-2023-vegotrenden-tappar-fart/
https://livsmedelsnyheter.se/2024/03/19/vegobarometern-2023-vegotrenden-tappar-fart/
https://fransverige.se/aktuellt/svenskt-star-starkt-i-attityd-och-handling/
https://www.turismnytt.se/sa-gick-sommaren-2024-7-fler-utlandska-gastnatter-maj-juli-an-2023/
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samma period 2023. Det är billigt att vara turist i Sverige när vår valuta är 

svag och i turisters konsumtion ingår mat och restaurangbesök. Dessutom 

slog gränshandeln nya rekord 2024. Norrmännen handlade mat i Sverige 

för 8 miljarder kronor januari – september 2024, vilket kan jämföras med 

6,8 miljarder kronor samma period 2023. Ost och charkprodukter är 

exempel på produkter som säljer bra till norrmän. Det som medborgare 

från andra länder köper i Sverige ingår i vår konsumtionsstatistik trots att 

maten tillagas och äts upp i ett annat land.   

En historisk tillbakablick 
Det finns mycket som påverkar vår köttkonsumtion, både hur mycket kött vi äter 

och var det kommer ifrån. Några av de centrala faktorerna är: 

• Hushållsekonomi 

• Mattrender 

• Matkultur och traditioner 

• Miljö och klimat 

• Innovation och produktutveckling 

• Utbud och exponering i butik 

• Personlig hälsa 

• Djuretiska aspekter 

• Livsmedelsförsörjning och beredskap 

Att en större andel av vår konsumtion utgörs av svenskt kött idag än för tio år 

sedan beror på att svenska mervärden fått större genomslag, vi hittar våra 

mervärden kopplat till flera av ovan nämnda områden. Även konsumtionen av ägg 

och mejeriprodukter påverkas på ett liknande sätt.  

Sedan EU-inträdet har konsumtionen ökat av de flesta animalieprodukter, störst 

procentuell ökning syns för matfågel. Konsumtionen av griskött och mjölk har 

minskat. Observera att den stora ökningen för får- och lammkött baseras på mycket 

små kvantiteter, då det är ett köttslag vi äter allra minst av i Sverige. 

Tabell 3 Förändrad konsumtion av animalieprodukter mellan 1995 och 2024 

Griskött Nötkött Matfågel Får- och 
lammkött 

Övrigt 
kött 

Kött 
totalt 

Ägg Mjölk Ost Mjölk- 
ekviv. 

-20% 27% 177% 117% -37% 18% 18% -49% 29% 15% 

Källa: Jordbruksverket  

Att köttkonsumtionen ökat över längre tid beror på flera faktorer. När Sverige blev 

EU-medlem försvann gränsskyddet mot andra EU-länder och vår inhemska 

produktion pressades hårt av ökad import av kött från grannländer som var 

prismässigt konkurrenskraftiga. Det syns i grafen nedan som visar att den svenska 

försörjningsgraden för kött försämrades till och med 2014, och då hade den redan 

försvagats under femton år, innan den sakta började återhämta sig. Knorrdebatten i 

samband med valet till EU-parlamentet 2014 var en viktig orsak till att svenskarna 

fick upp ögonen för mervärden i svensk animalieproduktion. Men även andra 

https://www.tv4.se/artikel/JphyqasGxN1cN3YtVB0ms/graenshandeln-mot-rekordar-succe-foer-stroemstads-butiker
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faktorer påverkade, exempelvis kött- och mjölkbranschens handlingsplaner som 

genomfördes tillsammans med hela värdekedjan och berörda myndigheter.  

 

Figur 3 Utveckling av köttkonsumtion och försörjningsgrad för kött 2009 – 2024  

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Trots en ökad köttkonsumtion förra året åt vi 9 procent mindre kött 2024 jämfört 

med 2016, då vår konsumtion av kött var som högst med 88,3 kg/capita. 

Vegotrenden och klimatdebatten var två faktorer som påverkade oss att börja äta 

mindre kött och 2017 – 2019 minskade konsumtionen med drygt 2 procent per år. 

Under pandemins första år 2020 föll konsumtionen av kött med 3,8 procent. Det 

berodde på att uteätandet minskade radikalt och följaktligen även importen av kött. 

Privata restauranger har nämligen en betydligt högre andel importerat kött i sitt 

utbud än vad offentliga kök och dagligvaruhandeln har och minskade 

importvolymer betydde också minskat utbud och lägre konsumtion av kött. Även 

gränshandeln mot Norge minskade radikalt på kort tid. I takt med att samhället 

öppnade upp igen ökade såväl importen som konsumtionen av kött, 

konsumtionsökningen uppgick till cirka 2 procent per år 2021 – 2022. Det var tuffa 

tider för hushållen 2023, den disponibla inkomsten krympte på grund av ökade 

matpriser och höga räntor och då minskade vi vår konsumtion av dyrare livsmedel 

– exempelvis kött.  

Hur mycket kött kommer vi äta närmsta åren? 
Det är nästintill omöjligt att förutse framtiden, men kött har sedan länge tid spelat 

en viktig roll i svenskarnas kost och det kommer sannolikt fortsätta att vara på det 

viset under överskådlig tid.  

Vi har redan berört att köttkonsumtionen ökade 2024. Dagligvaruhandeln tror att 

även om konsumenterna är mer optimistiska idag än på länge, så konsumerar vi 

med fortsatt återhållsamhet och detta mönster bedöms råda åtminstone året ut. 

https://www.svenskdagligvaruhandel.se/aktuellt/webbinarium-det-nya-normala-i-dagligvaruhandeln-summering-2024-och-prognos-2025/
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Många hushåll värnar mer om att spara än att öka sin konsumtion och försäljningen 

av mat drivs hårt av kampanjer. Om matprisökningarna tar rejäl fart igen kan det 

åter innebära en minskad köttkonsumtion, om inte priset på alternativ till kött ökar 

ännu mer.  

Det är nya kostråd i pipeline. I relation till det nuvarande kostrådet för rött kött och 

charkprodukter som ligger på 500 gram per person och vecka, åt svenskarna i 

genomsnitt 4 procent mer än rekommenderat av dessa produkter 2024. Under förra 

året arbetade Livsmedelsverket med att uppdatera kostråden. Myndighetens förslag 

är att sänka rådet till 350 gram rött kött och charkprodukter per person och vecka, 

för att spegla de nordiska näringsrekommendationerna. Livsmedelsverket har 

emellertid fått ett tilläggsuppdrag kopplat till just rådet om rött kött och 

charkprodukter och därför har lanseringen av de nya kostråden skjutits upp. 

Historiskt har kostråden enligt Livsmedelsverket haft ganska liten påverkan på 

konsumenternas kostvanor, däremot är de ofta styrande för menyplaneringen i 

offentlig sektor. 

Importen överstiger exporten av animalieprodukter 
Sverige är beroende av import av både förädlade livsmedel och insatsvaror till 

jordbruket för att tillgodose efterfrågan. Vissa livsmedel kan vi inte ens producera i 

Sverige, som kaffe och tropiska frukter. Redan vid EU-trädet var handelsbalansen 

för kött och ägg förvisso negativ, men gapet mellan import och export har ökat 

sedan dess. Handelsbalansen visar hur vi reglerar tillgången på livsmedel utöver 

det vi producerar själva. Vi har goda förutsättningar att hålla djur och producera 

animaliska livsmedel i Sverige så den viktigaste orsaken till försämrad 

handelsbalans är att andra länder kunnat sälja produkter till lägre priser på den 

svenska marknaden. Grafen nedan visar att det ökade intresset för svenska 

mervärden, som låg antibiotikaanvändning och gott djurskydd, minskade 

efterfrågan på importerat kött mellan 2013 och 2020. Den extra kraftiga nedgången 

2020 berodde på pandemin och det faktum att restaurangerna tappade mycket 

gäster. Handelsbalansen för ägg är något mer jämn än för kött. Under 2021 var 

exporten något högre än importen vilket betyder att försörjningsgraden låg över 

100 procent. För mejeriprodukter är Sverige nettoexportör av mjölk, grädde och 

mjölkpulver medan vi har en import som överstiger exporten av syrade 

mejeriprodukter, ost och smör. Myndigheterna jobbar tillsammans med 

branschaktörer och regeringen sedan många år tillbaka för att främja och öka den 

svenska exporten av livsmedel – inte minst animaliska sådana.  

https://www.livsmedelsverket.se/om-oss/press/nyheter/pressmeddelanden/nu-valkomnas-synpunkter-pa-forslag-till-kommande-kostrad
https://www.livsmedelsverket.se/om-oss/press/nyheter/pressmeddelanden/nu-valkomnas-synpunkter-pa-forslag-till-kommande-kostrad
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Figur 4 Handelsbalans kött totalt 1995 – 2024  

Källa: SCB 

  

Figur 5 Handelsbalans ägg 1995 – 2024  

Källa: SCB 

Marknaden för griskött 
Produktionen av griskött ökade med 0,9 procent 2024, samtidigt ökade importen 

med 0,2 procent, exporten minskade med 16 procent, totalkonsumtionen per capita 

ökade med 2,2 procent och försörjningsgraden sjönk med 1,5 procent. 

Jordbruksverkets preliminära beräkning av produktionsvärdet för grissektorn 2024 

är en ökning med knappt 8 procent jämfört med 2023, till 6,7 miljarder kronor. 

Försäljningen av semin minskade med 7,8 procent från faderraserna och med 

13,0 procent från moderraserna i februari 2025, vilket bör ge färre födda grisar på 

kort sikt. 
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Figur 6 Svensk marknadsbalans griskött 1995 – 2024  

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Produktionen av svenskt griskött har en stark hemmamarknad och påverkas därför 

inte lika mycket som exportorienterade länder av förändringar i global utveckling 

av priser, utbud och efterfrågan. Priserna till svenska grisproducenter har varit 

stabila de senaste åren, ofta på högre nivå än EU:s genomsnittliga pris. Även om 

priserna i många EU-länder ligger lägre än de svenska, så är de högre än hos 

konkurrenterna på världsmarknaden. Därför har exporten från EU minskat och det 

har pressat EU-priserna den senaste tiden. Det isolerade utbrottet av mul- och 

klövsjuka i Tyskland har lett till importrestriktioner för tyskt griskött i flera länder.  

 

Figur 7 Genomsnittligt pris till grisproducenter i Sverige och EU de tre senaste åren 

Källa: Jordbruksverket och EU-kommissionen 
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Produktionen av griskött i EU ökade totalt sett med ett par procent förra året. Inom 

EU har Spanien seglat upp som den största grisproducenten och även i Polen ökar 

antalet grisar. Samtidigt har länder som Danmark och Tyskland minskat sin 

population. I början av 2025 fanns färre suggor i EU och det indikerar att 

produktionen av griskött kommer minska under året.  

I tider när debatten om matpriserna går varm, kan det vara intressant att jämföra 

prisutvecklingen i de olika leden av värdekedjan. För griskött visar en jämförelse 

av prisindexutvecklingen från januari 2021 till januari 2025 att uppgången legat på 

32 – 33 procent till såväl producenterna som till förädlingsledet och 

konsumenterna. De sammanlagda kostnaderna har ökat med knappt 37 procent, 

medan foderpriserna isolerat stigit med hela 60 procent.   

 

Figur 8 Prisindexutveckling griskött, januari 2021 – januari 2025 

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Marknaden för nötkött 
Produktionen av nötkött ökade med 1,0 procent 2024, samtidigt ökade importen 

med 2,0 procent, exporten minskade med 14,4 procent, totalkonsumtionen per 

capita ökade med 2,1 procent och försörjningsgraden sjönk med 1,5 procent. 

Utvecklingen är procentuellt snarlik den för grisköttsmarknaden. Jordbruksverkets 

preliminära beräkning av produktionsvärdet för nötkreatur visar en ökning med 

knappt 6 procent jämfört med 2023, till 8,7 miljarder kronor.  

Under hösten 2024 konstaterades sjukdomen Blåtunga hos nötkreatur i Bohuslän 

och därefter upptäcktes ytterligare fall. Blåtunga kan bland annat ge svåra 

missbildningar på nyfödda kalvar om den dräktiga kon drabbas av sjukdomen, som 

sprids med svinknodd. Det finns möjlighet att vaccinera. 
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Figur 9 Svensk marknadsbalans nötkött 1995 – 2024  

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Vi fördjupar oss lite i nötköttet, för trots ökad svensk produktion 2024 har det 

uppstått viss brist efter jul- och nyårshelgerna. Såväl dagligvaruhandeln som 

branschorganisationen Svenskt kött rapporterar om knapphändighet av vissa 

styckningsdetaljer och slakterier har höjt noteringen på sistone. Nedan punktar vi 

ett antal kort- och långsiktiga förklaringar till den rådande situationen. Du kan läsa 

mer om vår analys i ett inlägg i bloggen Den svenska maten. 

• I det korta perspektivet så var slakterierna stängda flera dagar än normalt 

runt årsskiftet, eftersom jul- nyårs- och trettondagshelgen till största delen 

inträffade på vardagar och det minskade utbudet av kött. Matbutikerna kan 

även ha varit olika framgångsrika med att planera och matcha sina inköp 

till efterfrågan, samtidigt som försäljningen var god.  

• De flesta köttraskalvar föds under våren och uppnår slaktmognad 15 - 18 

månader senare, alltså på hösten året efter. Samtidigt tar betessäsongen slut 

på hösten och djur som inte slaktas behöver komma in på stall. Denna 

brytpunkt gör hösten till en naturlig period att anmäla djur till slakt. 

Toppen följs av en nedgång som sammanfaller med jul och nyår.  

• Efterfrågan på nötkött, särskilt färs och andra billigare produkter, är ofta 

stark i januari då skolorna startar efter lovet. De berömda oxveckorna 

betyder ofta en minskad efterfrågan på dyrare styckningsdetaljer.  

• De senaste två åren har slakten av kor och kvigor ökat med 4,7 procent, 

samtidigt som den totala slakten av nötkreatur ökat med 3,2 procent. 

Eftersom fler moderdjur slaktats är basen för att föda nya kalvar mindre. 

Det leder med något års fördröjning till att det föds färre kalvar som i nästa 

steg ger minskade slaktvolymer. I januari 2025 var nötköttsproduktionen 

10 procent lägre än i januari 2024.  

• Vår årliga juniräkning av lantbrukets djur visar att det totala antalet 

nötkreatur minskat över en längre tidsperiod och att minskningen mellan 

https://svensktkott.se/aktuellt/har-vi-en-kottbrist-i-sverige-och-vad-beror-det-i-sa-fall-pa/
https://densvenskamaten.com/2025/01/21/rader-det-brist-pa-svenskt-notkott/
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2023 och 2024 var större än normalt. Totalt antal nötkreatur minskade med 

nästan 35 000 djur, eller 5 procent, och drygt 16 000 av de nötkreatur som 

försvann från svenska gårdar mellan de båda åren var kor och kvigor. 

Dålig tillgång på grovfoder till följd av ogynnsamt väder 2023 och höga 

kostnader för insatsvaror är två orsaker till att djurantalet minskade. 

• Om och när producenterna väl bestämmer sig för att satsa på att öka sina 

besättningar igen genom att spara moderdjur, så tar det drygt två år innan 

det ger ökningar i slaktstatistiken.  

• Antalet semineringar av mjölkkor minskade under inledningen av 2024, 

men under årets sista månader har semineringarna ökat och totalt för 2024 

ligger antalet på samma nivå som 2023. Omkring 60 procent av det nötkött 

som produceras i Sverige kommer från mjölkproduktionens djur. 

• Ägare till många mindre dikobesättningarna har lagt ner produktionen. 

Eftersom gårdarna är små och byggnaderna gamla är det inte överallt som 

någon annan tar över.  

I EU har priserna på nötkött ökat det senaste halvåret, till följd av minskad 

produktion som lett till obalans mellan tillgång och efterfrågan. Det svenska 

priset har också stigit och har överlag en jämnare utveckling, som beror på 

relativt liten försäljning på exportmarknaden och en stabil inhemsk efterfrågan. 

Bristen som vi redan berört har också bidragit till stigande nötköttspriser i 

Sverige.  

 

Figur 10 Genomsnittligt pris till nötköttsproducenter i Sverige och EU de tre senaste 
åren 

Källa: Jordbruksverket och EU-kommissionen 

En jämförelse av prisindexutvecklingen från januari 2021 till december 2024 visar 

att prisuppgången på nötkött till producenterna legat på knappt 38 procent. Priset 

till slakteriledet och även kostnaderna har ökat med knappt 37 procent medan 

konsumentpriset stigit med knappt 31 procent.  
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Figur 11 Prisindexutveckling griskött, januari 2021 – januari 2025 

Källa: Jordbruksverket 

Får- och lammkött 
Produktionen av får- och lammkött minskade med 11,8 procent 2024, samtidigt 

ökade importen med 3,1 procent, exporten minskade med 16,7 procent, 

totalkonsumtionen per capita minskade med 1,2 procent och försörjningsgraden 

sjönk med 11,1 procent. Slaktstatistik för årets första månad visar fortsatt 

minskning och slakten föll med hela 18 procent i januari 2025. 

 

Figur 12 Svensk marknadsbalans fårkött 1995 – 2024  

Källa: Jordbruksverket och SCB 
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Samtidigt som det genomsnittliga antalet djur per gård ökar för andra sektorer så 

backar det inom fårproduktionen. Svenska får- och lammgårdar hade i genomsnitt 

32 tackor och baggar samt 37 lamm 2023. Samtidigt behöver en gård som regel ha 

flera hundra tackor att kunna ge en rimlig lön till en person och detta gör också att 

många inte mäktar med att skala upp. Den negativa utvecklingen för sektorn kan 

också förklaras av ökade problem med rovdjursattacker, som gör det vanskligt att 

hålla får på bete utan särskilda stängsel. När produktionen är småskalig och 

volymerna är små blir det mindre lönsamt för slakterierna att ta emot får och lamm.  

De svenska priserna på lammkött följer normalt en cyklisk utveckling med toppar 

på vårkanten och dalar i samband med ökat utbud under höstslakten. Prisnivån på 

svenska lamm ligger normalt sett lägre än i många andra EU-länder. Det kan delvis 

bero på att svenska producenter inte lyckas tillräckligt bra med att leverera djur 

med ett högt klassningsutfall, men också på bristande efterfrågan från marknaden.    

 

Figur 13 Genomsnittligt pris till lammproducenter i Sverige och EU de tre senaste 
åren 

Källa: Jordbruksverket och EU-kommissionen 

Marknaden för matfågel 
Produktionen av matfågel ökade med 3,6 procent 2024, samtidigt minskade 

importen med 1,7 procent, exporten minskade med 7,3 procent, totalkonsumtionen 

per capita ökade med 2,7 procent och försörjningsgraden steg med 0,6 procent. 

Jordbruksverkets prognos är att produktionsvärdet för matfågelsektorn minskade 

med drygt 7 procent 2024, till 3,2 miljarder kronor på grund av lägre priser.  
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Figur 14 Svensk marknadsbalans matfågel 1995 – 2024  

Källa: Jordbruksverket och SCB 

Branschorganisationen Svensk Fågel rapporterar om en ökad försäljning från 

medlemmarna med 4,1 procent 2024. En nyligen genomförd undersökning visar att 

70 procent av svenskarna tycker att det är viktigt att kycklingen kommer från ett 

svenskt lantbruk. Inom sektorn pågår ständigt arbete för att förbättra djuromsorgen, 

öka inslaget av grön el och minska svinnet.  

En jämförelse av prisindexutvecklingen i olika led av värdekedjan från januari 

2021 till januari 2025 visar att kostnaderna för foder ökat mest, med drygt 

60 procent medan de totala kostnaderna ökat med knappt 37 procent. Priset som 

slakteriet får har ökat med knappt 29 procent och konsumentpriset har ökat med 

drygt 19 procent. För matfågel finns inget avräkningsprisindex.  

 

Figur 15 Prisindexutveckling matfågel, januari 2021 – januari 2025 

Källa: Jordbruksverket 

https://svenskfagel.se/forsaljningen-av-svensk-kyckling-okar-mervardena-viktiga/
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Marknaden för ägg och äggprodukter 
Produktionen av ägg minskade med 2,8 procent 2024, samtidigt ökade importen 

med 16,3 procent, exporten minskade med 33,8 procent, totalkonsumtionen per 

capita ökade med 5,4 procent och försörjningsgraden föll med 8,1 procent. 

Jordbruksverkets prognos är att produktionsvärdet för äggsektorn minskade med 

knappt 5 procent 2024, till 2,3 miljarder kronor. Priset till äggproducenten har 

förvisso stigit, men produktionsvolymen har minskat på grund av efterdyningarna 

av utbrottet av salmonella 2023 som följdes av ett begränsat utbrott av 

Newcastlesjuka 2024. För tillfället finns inga pågående sjukdomsutbrott så 

förutsättningarna är goda för en normalisering av den svenska äggmarknaden.   

 

Figur 16 Svensk marknadsbalans ägg 1995 – 2024  

Källa: Jordbruksverket  

En utveckling värd att notera är att importen av ägg från Ukraina ökat påtagligt i 

samband med produktionsnedgången i Sverige. Importen av färska ägg ökade från i 

princip ingenting till drygt 2 300 ton 2024. Enligt Livsmedelsverket kan 

salmonellasmitta hos människor i Sverige 2024 kopplas till det ökade inflödet av 

ukrainska ägg.  

En annan nämnvärd utveckling på den globala äggmarknaden är det kraftigt 

stigande priset på ägg i USA. Bakomliggande orsak är framför allt problem med 

fågelinfluensa som lett till att ett mycket stort antal värphöns avlivats. Priset på 

amerikanska ägg har stigit från cirka 300 euro/100 kg i slutet av 2024 till cirka 

1 100 euro/100 kg i början av 2025. Detta har lett till ett ökat amerikanskt köpsug 

av bland annat ägg från Danmark och andra EU-länder. Men eftersom även EU har 

brist på ägg så kan det bli svårt för USA att få gehör för sina önskemål. Hittills är 

det främst Turkiet som levererat ägg till USA för att täcka bristen.  

Utvecklingen av prisindex för ägg mellan januari 2021 och december 2024 visar att 

foderpriserna stigit mest, med drygt 60 procent, samtidigt som de totala 

kostnaderna stigit med knappt 37 procent. Konsumentpriset har stigit med 

47 procent och producentpriset med drygt 39 procent.  

https://www.livsmedelsverket.se/foretagande-regler-kontroll/nyheter-for-livsmedelsforetag/nyheter-for-foretag/valj-agg-fran-sverige-finland-norge-eller-danmark-om-de-ska-serveras-raa
https://omni.se/efter-gronlandshotet-usa-ber-danmark-om-agg/a/mPdenv
https://omni.se/efter-gronlandshotet-usa-ber-danmark-om-agg/a/mPdenv
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Figur 17 Prisindexutveckling ägg, januari 2021 – januari 2025 

Källa: Jordbruksverket 

Marknaden för mjölk och mejeriprodukter 
Invägningen av mjölk minskade med 0,7 procent 2024 och en schablonmässig 

beräkning av den totala mejeriproduktionen omräknad vill mjölkekvivalenter visar 

en minskad produktion med 0,4 procent, alltså en utveckling i nivå med 

invägningen. Uttryckt som mjölkekvivalenter ökade samtidigt importen med 

6,3 procent, exporten minskade med 5,9 procent, totalkonsumtionen per capita 

ökade med 4,3 procent och försörjningsgraden föll med 5,0 procent.  

Jordbruksverkets prognos för 2024 visar att produktionsvärdet för mjölksektorn 

ökar med drygt 7 procent jämfört med 2023, till 15,9 miljarder kronor. Svenska 

mjölkföretag skapar omkring en fjärdedel av jordbrukets totala produktionsvärde.  

 

Figur 18 Svensk marknadsbalans mjölk 1995 – 2004  

Källa: Jordbruksverket och SCB 

https://jordbruksverket.se/mat-och-drycker/handel-och-marknad/priser-och-marknadsinformation-for-livsmedel#marknadsbalanserforkottmjolkochagg
https://jordbruksverket.se/mat-och-drycker/handel-och-marknad/priser-och-marknadsinformation-for-livsmedel#marknadsbalanserforkottmjolkochagg
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Det största förändringen i svenskarnas konsumtion av mejeriprodukter är den 

drastiska minskningen för dryckesmjölk, där vi på 20 år nästan halverat vår 

konsumtion. Vi äter även mindre grädde och syrade mejeriprodukter, men mer 

smör och ost där vi också har den lägsta försörjningsgraden på 67,6 respektive 

36,8 procent. Det är den lägsta andelen för ost sen våra mätningar startade 1995.   

 

Figur 19 Konsumtion av mejeriprodukter de senaste 20 åren 

Källa: Jordbruksverket  

Avräkningspriserna för mjölk har haft en mycket positiv utveckling under senare 

delen av 2024 och inledningen av 2025. Svenska mjölkpriser har en starkare 

koppling till global prisutveckling än vad köttpriserna har, och det är en global 

produktionsnedgång i kombination med stark efterfrågan som ligger bakom de 

prisökningar vi ser nu. Bakåt i tiden är ökningen även en konsekvens av stigande 

kostnader för att producera mjölk. Det nederländskt ägda mejeriet Friesland 

Campina sänkte dock noteringen med 1,35 euro/100 kg i januari vilket på sikt kan 

påverka andra aktörer att följa efter.  

Vid en jämförelse med EU:s genomsnittliga månadspris låg det svenska priset 

6 procent högre i februari 2025, nivån är nästan lika hög som förra pristoppen i 

november 2022. Inom EU ökade invägningen av mjölk med 0,6 procent 2024.  

https://lantbruksnytt.se/friesland-campina-sanker-mjolkpriset-3/
https://lantbruksnytt.se/friesland-campina-sanker-mjolkpriset-3/
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Figur 20 Avräkningspriset på mjölk i EU och i Sverige 

Källa: EU-kommissionen 

Prisindexutvecklingen för mjölk i olika led av värdekedjan visar att priset till 

bonden ökat med nästan 68 procent mellan januari 2021 och januari 2025, men att 

prisnivån också haft en djupare dal innan den senaste uppgången. Samtidigt har 

priset till konsument ökat med knappt 37 procent och kostnaderna för 

produktionsmedel har ökat lika mycket. Sedan slutet av 2023 har inget prisindex 

för mejeriledet publicerats men utvecklingen till och med då var likvärdig med den 

för konsumentpriset.   

 

Figur 21 Prisindexutveckling mjölk, januari 2021 – januari 2025 

Källa: Jordbruksverket 
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Matpriserna fortsätter att stiga  
Matpriserna, alltså KPI livsmedel, steg enligt SCB med 3,9 procent mellan februari 

2024 och februari 2025. Ökningen var 1,8 procent bara i februari 2025, det är den 

största månatliga uppgången på ett år. Stigande matpriser utgör tillsammans med 

högre elpriser den största bidragande faktorn till att inflationen i Sverige nu tar fart 

igen. Inflationen enligt KPI var 1,3 procent i februari, det var en uppgång med 0,9 

procent jämfört med januari.  

Det är framför allt kaffe och mejeriprodukter med högre fetthalt, som smör och ost, 

som ökat i pris. Smöret kostar idag 26 procent mer att köpa än för ett år sedan. 

Grönsaker som grupp har samtidigt blivit fem procent billigare. Att priserna på 

mejeriprodukter stiger beror framför allt på minskad global produktion och höga 

priser på kaffe påverkas starkt av att klimatförändringarna drabbar kaffeodlingen. 

Livsmedelsföretagen gör löpande analyser av prisläget och Matpriskollen redovisar 

löpande detaljer om utvecklingen för alla livsmedelsgrupper.  

Trots de höga matpriserna har andelen av den disponibla inkomsten som 

konsumenterna lägger på mat inte ökat nämnvärt, den landade på 13,4 procent 

2024 och det är bara marginellt högre än genomsnittet för det senaste fem åren. 

Regeringen har nyligen kallat till möte med företrädare för jordbruket och handeln 

för att diskutera de ökande matpriserna. Även LRF har gjort analyser av 

prisutvecklingen och vad den beror på. Kontentan är att såväl priser som kostnader 

i svenskt jordbruk i många fall styrs av globala faktorer, som geopolitik, 

extremväder samt en varierande ekonomi och efterfrågan. LRF:s räknar med att 

jordbruksföretagare i Sverige får omkring 20 procent av det konsumenterna betalar 

för inhemsk producerad mat.  

Jordbruksverkets statistik över utvecklingen av prisindex i primärproduktionen 

(A-index), förädlingsledet (PPI-J) och konsumentledet (KPI) mellan januari 2021 

och januari 2025 visar följande:  

• Priserna till lantbruket har ökat med knappt 47 procent.  

• Det pris som förädlingsledet fått har ökat med 38 procent.  

• Konsumentpriserna har ökat med drygt 30 procent.  

• Priset på insatsvaror till jordbruket har stigit med knappt 37 procent. 

• Inflationen landade på drygt 23 procent.  

Observera det är stora skillnader i prisutvecklingen för de livsmedelsgrupper som 

omfattas av genomsnittet. Det är också viktigt att komma ihåg att prisindex mäter 

utvecklingen i procent och säger inget om vare sig totalt kronpåslag eller 

marginaler och lönsamhet för varje led i kedjan vid startpunkten. En procents 

ökning i lantbrukarled är dessutom mindre i kronor och än vad samma procentuella 

ökning är i senare led.  

https://www.scb.se/pressmeddelande/matpriserna-i-februari--dyrare-kaffe-och-smor/
https://www.livsmedelifokus.se/chefekonomen-om-matprisokningarna-forvanad-over-magnituden/
https://matpriskollen.se/
https://regeringen.se/pressmeddelanden/2025/03/finansminister-elisabeth-svantesson-och-landsbygdsminister-peter-kullgren-kommer-kalla-till-sig-livsmedelskedjan-for-samtal-om-de-stigande-livsmedelspriserna/
https://www.lrf.se/nyheter/sa-ser-lrf-pa-de-okande-matpriserna/
https://www.lrf.se/nyheter/sa-ser-lrf-pa-de-okande-matpriserna/
https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-officiella-statistik/jordbruksverkets-statistikrapporter/statistik/2024-12-16-prisindex-och-priser-pa-livsmedelsomradet--ars--och-manadsstatistik---202410
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Figur 22 Utveckling av prisindex för olika led av värdekedjan, jan-21 till jan-25 

Källa: Jordbruksverket 

Den stora puckeln i PM-index, alltså kostnadssidan, under 2022 beror främst på 

kraftigt stigande priser på växtnäring, energi och foder. Priserna på växtnäring var 

under en period nästan 325 procent högre än i januari 2021, men har därefter fallit 

tillbaka och landat på en ökning med 78 procent under hela den illustrerade 

perioden. Foderpriset har ökat med 60 procent och i dagsläget hålls det uppe bland 

annat på grund av att exporten av majs och andra foderprodukter från Ukrainas 

störs av det ryska anfallskriget. Även övriga insatsvaror som ingår i 

Jordbruksverkets index har ökat under perioden, den mest blygsamma ökningen 

syns för veterinärkostnader som steg med 13 procent till och med mars 2024.  

 

Figur 23 Utveckling av kostnader till lantbruket januari 2021 – januari 2025 

Källa: Jordbruksverket  
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Signaler inför 2025 
Jordbruksverkets prognos för jordbrukets ekonomiska utveckling 2024 visar ett 

totalt produktionsvärde på 85,9 miljarder kronor. Det är en ökning med 6 procent 

eller 4,7 miljarder kronor jämfört med 2023. Värdet av vegetabilieproduktionen 

bedöms ha ökat med 2,8 miljarder kronor eller knappt 8 procent medan prognosen 

visar att värdet av animalieproduktionen ökade med 1,7 miljarder kronor eller 

4 procent jämfört med 2023. Samtidigt bedöms jordbrukets kostnader för 

insatsvaror och tjänster ha sjunkit 0,9 miljarder kronor eller knappt 2 procent. 

Lönerna ökade medan räntorna sjönk under 2024, emellertid uppstår den största 

reella effekten av räntesänkningarna först under 2025.  

Under 2021 och 2022 ökade företagens resultat trots kraftigt stigande kostnader, till 

följd av att priserna på jordbrukets producerade råvaror steg mer än kostnaderna 

samt att ett statligt krisstöd betalades ut 2022. Under 2023 sjönk resultatet, bland 

annat på grund av den svaga skörden. Prognosen visar som redan nämnts en 

återhämtning under 2024. Till exempel ökade faktorinkomsten som ska täcka 

kostnader för löner, arrenden, räntor, eget arbete och eget kapital, med 25 procent 

eller 5,1 miljarder kronor jämfört med 2023.   

I dagarna publicerades LRF:s gröna näringslivsindex, som visar stärkt framtidstro 

inför 2025. Det är främst animalieproducenterna med mjölk- nötkötts- och 

grisproducenterna i spetsen som stärker indexet, samtidigt som växtodlings- och 

trädgårdsföretag ligger på en lägre nivå i mätningen. Låg lönsamhet i kombination 

med ett svajigt omvärldsläge har de senaste åren lett till minskat intresse för 

investeringar i nya byggnader för de flesta djurslag, det visar Jordbruksverkets 

statistik över förprövningar. Ytterligare en orsak till svalt intresse för investeringar 

kan vara problem att få tillräckliga lån. För att lösa jordbrukets kapitalbehov 

diskuteras att utnyttja de finansieringsmöjligheter som finns inom ramen för den 

gemensamma jordbrukspolitiken.

 

Figur 24 Förprövning av stallar för fyrfota djur 2022 – 2024  

Källa: Jordbruksverket  

https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-officiella-statistik/jordbruksverkets-statistikrapporter/statistik/2025-02-13-eaa---ekonomisk-kalkyl-for-jordbrukssektorn.-preliminar-utveckling-for-2023-2024
https://www.lrf.se/nyheter/starkare-framtidstro-i-det-grona-naringslivet/
https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-officiella-statistik/andra-sammanstallningar-av-statistik/forprovningsstatistik
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Figur 25 Förprövning av stallar för fjäderfän 2022 – 2024 

Källa: Jordbruksverket  

Utgångsläget inför 2025 är med andra ord överlag positivt, men det finns även 

andra orosmoln på himlen än bristen på kapital. Om vi blickar ut i världen bidrar 

USA:s utspel kopplat till den globala handeln, med hot om och realiserande av 

handelstullar, till såväl inflation som börsfall och allmän osäkerhet. Även om 

svenska animalieaktörer inte är höggradigt aktiva på exportmarknaden och därmed 

inte direkt drabbas så hårt av högre tullar, så kan det skapas indirekta effekter på 

priser för insatsvaror och efterfrågan på livsmedel. Det finns dessutom länder i EU 

som har en stor export av livsmedel och det kan bli svårare för dem att sälja till 

länder som höjer sina tullar, vilket kan ge överskott och prispress på EU-

marknaden.  

Den globala handeln med livsmedel och insatsvaror störs också av attackerna på 

fartygstrafiken i Mellanöstern och potentiella EU-tullar på gödning från Ryssland 

och Belarus kan åter få priserna för växtnäring att stiga. I samma andetag gynnas 

jordbruket av sänkta drivmedelspriser, samtidigt som klimateffekterna ger svaga 

skördar av bland annat kaffe och kakao. De senaste dagarna har vissa storbanker 

dessutom aviserat nya ränteökningar för bundna lån.  

Utmaningarna på världsmarknaden som beskrivits ovan har fått de globala priserna 

att röra sig uppåt under inledningen av året, även om de ännu är långt ifrån 

nivåerna som rådde 2022 och en bit in på 2023.  

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rr77qd/aftonbladet-direkt?pinnedEntry=1351655
https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/en/
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Figur 26 FAO:s prisindex totalt samt för specifika råvaror 

Källa: FAO 

Framtidsspaningen gör sammanfattningsvis gällande att vi sannolikt får vara 

beredda på att omvärlden och det ekonomiska läget fortsätter att vara lynnigt ett tag 

framöver och att det kan bli tvära kast på livsmedelsmarknaden som påverkar hela 

värdekedjan, från bonde till konsument.   

Här publiceras texten 
På tal om jordbruk publiceras på den här sidan på webbplatsen. Klicka på den här 

länken för att komma dit. 

Det finns en prenumeration kopplad till nyhetsbrevet. 

 

Kontaktperson 

Åsa Lannhard Öberg, asa.lannhard@jordbruksverket.se eller 070-369 73 04 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/handel/politikochframtid/patalomjordbruk.4.6b0af7e81284865248a80002531.html
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/handel/politikochframtid/patalomjordbruk.4.6b0af7e81284865248a80002531.html
mailto:asa.lannhard@jordbruksverket.se
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